

บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน)  
BCPG PUBLIC COMPANY LIMITED

---

ส่วนที่ 2.4  
ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัทฯ จัดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2558 และมีการปรับโครงสร้างธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ ในช่วงเดือนตุลาคม – ธันวาคม ปี 2558 โดยได้เข้าซื้อธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ทั้งหมดจาก BCP ซึ่งได้แก่ สิทธิประโยชน์และกิจการโครงการระยะที่ 1 และหุ้นสามัญของบริษัทย่อยอีก 6 บริษัท ส่งผลให้บริษัทฯ เป็นเจ้าของ สิทธิประโยชน์และกิจการโครงการระยะที่ 1 และเป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 99.9 ใน BSE BSE-BRM BSE-BRM 1 BSE-CPM 1 BSE-NMA และ BSE-PRI

เนื่องจากการปรับโครงสร้างธุรกิจดังกล่าวถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (Business Combination of Entities under Common Control) ในกรณีนี้ บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินรวมตรวจสอบสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยรวมงบการเงินของบริษัทย่อยตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2557 ซึ่งการนำเสนอ ข้อมูลดังกล่าวจะสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันตลอดระยะเวลาที่เกี่ยวข้องเสมือนว่ากลุ่มบริษัทฯ ได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2557 ถึงแม้ว่า ความสัมพันธ์ของกลุ่มบริษัทฯ ทางกฎหมายจะเกิดขึ้นในภายหลัง นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินรวมเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เพื่อเป็นข้อมูลให้แก่ผู้ใช้งบการเงินสามารถใช้ เปรียบเทียบผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน และโครงสร้างเงินทุนในอดีตได้

เพื่อให้มีข้อมูลเพียงพอและครบถ้วนต่อการตัดสินใจของนักลงทุนสำหรับการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน และ ฐานะทางการเงินย้อนหลัง บริษัทฯ จึงได้จัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของกลุ่มบริษัทฯ โดยถือเสมือนว่ากลุ่ม บริษัทฯ ภายใต้การปรับโครงสร้างธุรกิจได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่เมื่อมีการจัดตั้งธุรกิจไฟฟ้า พลังงานแสงอาทิตย์ ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของกลุ่มบริษัทฯ ประกอบด้วย

- งบแสดงฐานะการเงินรวมเสมือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558
- งบกำไรขาดทุนรวมเสมือนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมเสมือนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558
- งบกระแสเงินสดรวมเสมือนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2558

โดยสามารถสรุปสมมติฐานที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนได้ดังนี้

- กลุ่มบริษัทฯ ได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่มีการจัดตั้งธุรกิจไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของ กลุ่มบริษัทฯ โดย BSE BSE-BRM BSE-BRM 1 BSE-CPM 1 BSE-NMA และ BSE-PRI เป็นบริษัทย่อย ของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่จัดตั้งแต่ละบริษัท

- ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 มีจำนวน 1,537.50 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้เพิ่มทุนเพื่อลงทุนในบริษัทย่อยจนกระทั่งทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ เท่ากับ 3,700.00 ล้านบาท ดังต่อไปนี้

ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว (ล้านบาท)	2556	2557	2558
ณ วันที่ 1 มกราคม	1,537.50	3,236.04	3,700.00
เพิ่มทุน	1,698.54	463.97	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<b>3,236.04</b>	<b>3,700.00</b>	<b>3,700.00</b>

- เมื่อบริษัทฯ ได้เพิ่มทุนเพื่อลงทุนในบริษัทย่อยจนกระทั่งทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วครบจำนวน 3,700.00 ล้านบาท บริษัทฯ จะทำสัญญากู้ยืมเงินเพิ่มเติมจาก BCP ในวงเงิน 3,100.00 ล้านบาท ซึ่งได้เบิกใช้เป็นจำนวนเงิน 2,990.00 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.5 ต่อปีและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นในวันที่ 17 พฤษภาคม 2560 กำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก ๆ 3 เดือน โดยเริ่มชำระดอกเบี้ยงวดแรกในวันที่ 31 มีนาคม 2557 โดยมีดอกเบี้ยค้างจ่ายคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นจำนวนเงิน 5.97 ล้านบาท บริษัทฯ ได้เบิกเงินกู้ยืมจากวงเงินดังกล่าวในระหว่างปี 2557 และ 2558 เป็นจำนวนเงิน 2,511.46 ล้านบาท และ 478.54 ล้านบาท ตามลำดับ

- บริษัทฯ เช่าที่ดิน ซึ่งเป็นที่ตั้งของสินทรัพย์โครงการระยะที่ 1 จาก BCP ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 ซึ่งถือเป็นวันเริ่มก่อสร้างโครงการระยะที่ 1 โดยสัญญาเช่าดังกล่าวเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน มีอัตราค่าเช่าดังนี้

ระยะเวลา	อัตราค่าเช่าต่อปี (ล้านบาท)
1 มกราคม 2554 - 30 พฤศจิกายน 2558	5.41
1 ธันวาคม 2558 - 30 พฤศจิกายน 2563	5.95

ทั้งนี้ อัตราค่าเช่าตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2558 เป็นต้นไป เป็นอัตราค่าเช่าที่ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ในระหว่างปี 2558 โดยอัตราค่าเช่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.0 ทุก ๆ 5 ปี และอัตราค่าเช่าในอดีตเป็นอัตราที่คิดลดด้วยอัตราเดียวกัน ทั้งนี้สัญญาเช่าที่ดินดังกล่าวมีระยะเวลา 22 ปีนับจากวันที่ 1 ธันวาคม 2558

- บริษัทฯ เช่าพื้นที่อาคารและห้องควบคุมจาก BCP ตั้งแต่วันที่ 5 สิงหาคม 2554 ซึ่งเป็นวันที่โครงการระยะที่ 1 เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ โดยสัญญาเช่าดังกล่าวเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน มีอัตราค่าเช่าดังนี้

ระยะเวลา	อัตราค่าเช่าต่อปี (ล้านบาท)
5 สิงหาคม 2554 - 30 พฤศจิกายน 2555	0.76
1 ธันวาคม 2555 - 30 พฤศจิกายน 2558	0.83
1 ธันวาคม 2558 - 30 พฤศจิกายน 2561	0.92

ทั้งนี้ อัตราค่าเช่าตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2558 เป็นต้นไป เป็นอัตราค่าเช่าที่ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ในระหว่างปี 2558 โดยอัตราค่าเช่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.0 ทุก ๆ 3 ปี และอัตราค่าเช่าในอดีตเป็นอัตราที่คิดลดด้วยอัตราเดียวกัน

- บริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นในแต่ละปี โดยอ้างอิงจากการจ่ายเงินปันผลของโครงการระยะที่ 1 และบริษัทย่อยแต่ละบริษัทที่เกิดขึ้นจริงในอดีต ดังนี้

โครงการ	เงินปันผลจ่ายให้กับผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)		
	2556	2557	2558
โครงการระยะที่ 1	-	550.77	592.08
โครงการระยะที่ 2 และ 3	-	1,259.38	1,959.51
รวม	-	1,810.15	2,551.59

ทั้งนี้ สมมติฐานการจ่ายเงินปันผลในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนดังกล่าวจะแตกต่างจากการจ่ายเงินปันผลในงบการเงินรวมตรวจสอบที่อ้างอิงจากการจ่ายเงินปันผลของ BCP ให้แก่ผู้ถือหุ้นของ BCP ซึ่งจ่ายจากกำไรในส่วนที่มาจากธุรกิจไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เท่านั้น

- ภาษีเงินได้นิติบุคคลในข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนได้แสดงตามจำนวนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ได้แสดงไว้เดิมในงบการเงินของแต่ละบริษัท โดยไม่ได้มีการคำนวณใหม่
- ในไตรมาส 4 ปี 2558 บริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยส่วนต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ณ วันปรับโครงสร้างธุรกิจกับต้นทุนการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันจำนวน 41.03 ล้านบาท ได้แสดงรวมไว้ในบัญชี "ส่วนเกินทุนจากการจัดโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน" ในส่วนของผู้ถือหุ้น
- ไม่มีการจัดทำงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเสมือนในข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน

ทั้งนี้ ในการวิเคราะห์และอธิบายของฝ่ายจัดการเกี่ยวกับผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน จะมีการวิเคราะห์ถึงฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด จากข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของกลุ่มบริษัทฯ ตามสมมติฐานที่กล่าวไว้แล้วข้างต้น เพื่อให้นักลงทุนมีข้อมูลที่เพียงพอ ครบถ้วน และสะท้อนถึงการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ ที่แท้จริงในอดีต เพื่อใช้ในการตัดสินใจของนักลงทุนสำหรับการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานย้อนหลัง

ผู้ลงทุนควรพิจารณาข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนและงบการเงินรวมตรวจสอบของกลุ่มบริษัทฯ ที่แนบไว้ในเอกสารแนบของเอกสารฉบับนี้ ประกอบการอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ผู้ลงทุนควรอ่านหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมตรวจสอบของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งมีการอธิบายถึงความเป็นมาในการจัดทำและสมมติฐานที่สำคัญในการจัดทำเอกสารดังกล่าว ซึ่งในบางกรณีฝ่ายจัดการของบริษัทฯ จะต้องใช้ดุลยพินิจและการตัดสินใจในการประมาณการข้อสมมติฐาน

ของรายการทางธุรกิจนั้นๆ เพื่อให้การทำเอกสารดังกล่าวถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชีที่ยอมรับกันโดยทั่วไป ทั้งนี้ข้อสมมติฐานและรายการดังกล่าวอาจมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อฐานะทางการเงินและผลประกอบการของกลุ่มบริษัท

## 15.1 สรุปรายงานสอบบัญชี

### 15.1.1 ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินเฉพาะ และงบการเงินรวมของบริษัทฯ

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ สามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน	ชื่อผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	นายไวโรจน์ จินตมณีพิทักษ์	3565	บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด
ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558	นายณัฐพงศ์ ตันติจิตตานนท์	8829	บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด
งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559	นายณัฐพงศ์ ตันติจิตตานนท์	8829	บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด

### 15.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงิน	ความเห็นผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 17 กรกฎาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนนี้ได้รับการรวบรวมตามหลักเกณฑ์ที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเสมือนในสาระสำคัญ
งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559	ไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทาน

**15.2 สรุปงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558**
**15.2.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน**

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน						งบการเงินรวมเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ		งบการเงินรวมตรวจสอบ	
	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2556		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2557		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2558		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2557		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>										
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,055.20	10.7	409.18	3.3	974.62	8.4	1,748.25	12.9	974.62	8.4
เงินลงทุนชั่วคราว	703.00	7.1	608.28	5.0	-	-	608.28	4.5	-	-
ลูกหนี้การค้า	343.87	3.5	530.58	4.3	440.80	3.8	530.58	3.9	440.80	3.8
ลูกหนี้อื่น	17.26	0.2	16.28	0.1	15.23	0.1	11.32	0.1	15.23	0.1
ภาษีมูลค่าเพิ่มขอคืน	105.24	1.1	12.46	0.1	0.29	0.0	12.46	0.1	0.29	0.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.16	0.0	0.04	0.0	0.02	0.0	0.04	0.0	0.02	0.0
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,224.74</b>	<b>22.5</b>	<b>1,576.82</b>	<b>12.9</b>	<b>1,430.96</b>	<b>12.3</b>	<b>2,910.94</b>	<b>21.4</b>	<b>1,430.96</b>	<b>12.3</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>										
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,629.66	77.3	10,656.37	87.0	10,219.50	87.6	10,656.37	78.4	10,219.50	87.6
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19.59	0.2	19.84	0.2	18.52	0.2	19.84	0.1	18.52	0.2
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-	0.54	0.0	-	-	0.54	0.0
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.63	0.0	1.37	0.0	1.42	0.0	1.37	0.0	1.42	0.0
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>7,649.87</b>	<b>77.5</b>	<b>10,677.58</b>	<b>87.1</b>	<b>10,239.99</b>	<b>87.7</b>	<b>10,677.58</b>	<b>78.6</b>	<b>10,239.99</b>	<b>87.7</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>9,874.60</b>	<b>100.0</b>	<b>12,254.40</b>	<b>100.0</b>	<b>11,670.94</b>	<b>100.0</b>	<b>13,588.52</b>	<b>100.0</b>	<b>11,670.94</b>	<b>100.0</b>

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน						งบการเงินรวมเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ		งบการเงินรวมตรวจสอบ	
	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2556		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2557		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2558		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2557		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>										
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>										
เจ้าหนี้อื่น	41.27	0.4	49.98	0.4	120.35	1.0	49.98	0.4	120.35	1.0
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างโครงการ	237.62	2.4	-	-	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	1.93	0.0	1.61	0.0	2.17	0.0	1.61	0.0	2.17	0.0
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	210.00	1.8	-	-	210.00	1.8
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	430.09	4.4	437.25	3.6	445.67	3.8	437.25	3.2	445.67	3.8
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระในปี	0.71	0.0	0.54	0.0	0.17	0.0	0.54	0.0	0.17	0.0
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.41	0.0	3.16	0.0	11.46	0.1	3.16	0.0	11.46	0.1
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	43.67	0.4	55.19	0.5	11.90	0.1	55.19	0.4	11.90	0.1
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>755.70</b>	<b>7.7</b>	<b>547.72</b>	<b>4.5</b>	<b>801.72</b>	<b>6.9</b>	<b>547.72</b>	<b>4.0</b>	<b>801.72</b>	<b>6.9</b>
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>										
เงินกู้ยืมระยะยาว	4,804.15	48.7	6,878.91	56.1	6,938.97	59.5	4,367.46	32.1	6,938.97	59.5
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	0.51	0.0	0.17	0.0	-	-	0.17	0.0	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	25.64	0.3	24.35	0.2	-	-	24.35	0.2	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	0.15	0.0	0.25	0.0	0.26	0.0	0.25	0.0	0.26	0.0
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>4,830.45</b>	<b>48.9</b>	<b>6,903.68</b>	<b>56.3</b>	<b>6,939.23</b>	<b>59.5</b>	<b>4,392.22</b>	<b>32.3</b>	<b>6,939.23</b>	<b>59.5</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>5,586.15</b>	<b>56.6</b>	<b>7,451.41</b>	<b>60.8</b>	<b>7,740.95</b>	<b>66.3</b>	<b>4,939.95</b>	<b>36.4</b>	<b>7,740.95</b>	<b>66.3</b>

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน						งบการเงินรวมเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ		งบการเงินรวมตรวจสอบ	
	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2556		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2557		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2558		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2557		ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น										
ทุนเรือนหุ้น										
ทุนจดทะเบียน	3,236.04		3,700.00		3,700.00		6,211.46		3,700.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	3,236.04	32.8	3,700.00	30.2	3,700.00	31.7	6,211.46	45.7	3,700.00	31.7
ส่วนเกินทุนจากการจัดโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	-	-	-	41.03	0.4	-	-	41.03	0.4
กำไรสะสม										
ยังไม่ได้จัดสรร	-	-	-	-	188.97	1.6	-	-	188.97	1.6
กำไรสะสมก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจ										
ยังไม่ได้จัดสรร	1,052.41	10.7	1,102.99	9.0	-	-	2,437.11	17.9	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,288.45</b>	<b>43.4</b>	<b>4,802.99</b>	<b>39.2</b>	<b>3,929.99</b>	<b>33.7</b>	<b>8,648.57</b>	<b>63.6</b>	<b>3,929.99</b>	<b>33.7</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>9,874.60</b>	<b>100.0</b>	<b>12,254.40</b>	<b>100.0</b>	<b>11,670.94</b>	<b>100.0</b>	<b>13,588.52</b>	<b>100.0</b>	<b>11,670.94</b>	<b>100.0</b>



## 15.2.2 งบกำไรขาดทุน

งบกำไรขาดทุน	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่						งบการเงินรวมเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่		งบการเงินรวมตรวจสอบสำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>										
รายได้จากการขายและบริการ	1,462.79	99.3	2,692.32	99.0	3,024.23	99.5	2,692.32	99.0	3,024.23	99.5
รายได้จากการลงทุน	9.14	0.6	27.88	1.0	13.68	0.5	27.88	1.0	13.68	0.5
รายได้อื่น	1.38	0.1	0.08	0.0	0.34	0.0	0.08	0.0	0.34	0.0
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,473.31</b>	<b>100.0</b>	<b>2,720.27</b>	<b>100.0</b>	<b>3,038.24</b>	<b>100.0</b>	<b>2,720.27</b>	<b>100.0</b>	<b>3,038.24</b>	<b>100.0</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>										
ต้นทุนขายและบริการ	350.61	23.8	555.90	20.4	629.78	20.7	549.66	20.2	624.06	20.5
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	16.62	1.1	26.78	1.0	45.44	1.5	26.78	1.0	45.44	1.5
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	-	-	1.58	0.1	-	-	1.58	0.1
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>367.23</b>	<b>24.9</b>	<b>582.69</b>	<b>21.4</b>	<b>676.80</b>	<b>22.3</b>	<b>576.45</b>	<b>21.2</b>	<b>671.08</b>	<b>22.1</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1,106.08</b>	<b>75.1</b>	<b>2,137.59</b>	<b>78.6</b>	<b>2,361.44</b>	<b>77.7</b>	<b>2,143.83</b>	<b>78.8</b>	<b>2,367.16</b>	<b>77.9</b>
ต้นทุนทางการเงิน	219.06	14.9	272.30	10.0	266.17	8.8	221.94	8.2	208.37	6.9
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>887.02</b>	<b>60.2</b>	<b>1,865.29</b>	<b>68.6</b>	<b>2,095.27</b>	<b>69.0</b>	<b>1,921.89</b>	<b>70.7</b>	<b>2,158.79</b>	<b>71.1</b>
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้	(0.26)	(0.0)	4.56	0.2	11.42	0.4	4.56	0.2	11.42	0.4
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>887.28</b>	<b>60.2</b>	<b>1,860.73</b>	<b>68.4</b>	<b>2,083.85</b>	<b>68.6</b>	<b>1,917.33</b>	<b>70.5</b>	<b>2,147.37</b>	<b>70.7</b>

**15.2.3 งบกระแสเงินสด**

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		งบการเงิน รวมเพื่อ วัตถุประสงค์ เฉพาะ สำหรับ ปีสิ้นสุดวันที่	งบการเงิน รวม ตรวจสอบ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</u>				
กำไรสำหรับปี	1,860.73	2,083.85	1,917.33	2,147.37
<u>รายการปรับปรุง</u>				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	430.00	477.99	430.00	477.99
รายได้จากการลงทุน	(27.88)	(13.68)	(27.88)	(13.68)
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	0.10	0.24	0.10	0.24
ต้นทุนทางการเงิน	272.30	266.17	221.94	208.37
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	1.58	-	1.58
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.56	11.42	4.56	11.42
จ่ายภาษีเงินได้	(3.43)	(4.82)	(3.43)	(4.82)
<b>รวมกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>2,536.38</b>	<b>2,822.75</b>	<b>2,542.62</b>	<b>2,828.47</b>
<u>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</u>				
ลูกหนี้การค้า	(186.71)	23.30	(186.71)	23.30
ลูกหนี้อื่น	6.05	(0.13)	6.05	(5.09)
ภาษีมูลค่าเพิ่มขอคืน	92.78	9.61	92.78	9.61
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.44	0.56	0.44	0.56
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.75)	(0.05)	(0.75)	(0.05)
เจ้าหนี้อื่น	5.33	23.24	5.33	23.24
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11.52	(0.83)	11.52	(0.83)
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	(0.32)	0.56	(0.32)	0.56
<b>รวมการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>(71.66)</b>	<b>56.26</b>	<b>(71.66)</b>	<b>51.30</b>
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>2,464.71</b>	<b>2,879.01</b>	<b>2,470.96</b>	<b>2,879.77</b>

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		งบการเงิน รวมเพื่อ วัตถุประสงค์ เฉพาะ สำหรับ ปีสิ้นสุดวันที่	งบการเงิน รวม ตรวจสอบ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2557
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</u>				
รับดอกเบี้ย	22.81	14.33	22.81	14.33
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	94.72	608.28	94.72	608.28
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,693.29)	(31.75)	(3,693.29)	(31.75)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1.29)	-	(1.29)	-
เงินสดจ่ายจากการลดทุนของบริษัทย่อยก่อนการปรับ โครงสร้างธุรกิจ	-	-	-	(2,300.00)
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(4,085.10)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(3,577.05)</b>	<b>590.86</b>	<b>(3,577.05)</b>	<b>(5,794.25)</b>
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</u>				
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(268.92)	(261.89)	(218.56)	(204.09)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	210.00	-	210.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,511.46	478.54	-	2,752.00
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(429.53)	(440.64)	(429.53)	(440.64)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(0.51)	(0.56)	(0.51)	(0.56)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	463.97	-	-	3,700.00
จ่ายเงินปันผล	(1,810.15)	(2,551.59)	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อยก่อนการปรับ โครงสร้างธุรกิจ	-	-	2,975.42	-
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นสำหรับระยะเวลาก่อนการจัด โครงสร้างธุรกิจ	-	-	(550.77)	(812.38)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>466.31</b>	<b>(2,566.14)</b>	<b>1,776.05</b>	<b>5,204.32</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	<b>(646.03)</b>	<b>903.72</b>	<b>669.95</b>	<b>2,289.84</b>
<u>กระแสเงินสดจากรายการอื่น</u>				
เงินสดของผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจ	-	(336.71)	-	(3,061.90)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศ คงเหลือสั้นงวด	-	(1.57)	-	(1.57)
<b>เงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากรายการอื่น</b>	<b>-</b>	<b>(338.28)</b>	<b>-</b>	<b>(3,063.48)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(646.03)</b>	<b>565.44</b>	<b>669.95</b>	<b>(773.64)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด</b>	<b>1,055.20</b>	<b>409.18</b>	<b>1,078.30</b>	<b>1,748.25</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>409.18</b>	<b>974.62</b>	<b>1,748.25</b>	<b>974.62</b>

**15.2.4 อัตราส่วนทางการเงิน**

อัตราส่วนทางการเงิน	ข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			งบการเงิน รวมเพื่อ วัตถุประสงค์ เฉพาะ สำหรับ ปีสิ้นสุด วันที่	งบการเงิน รวม ตรวจสอบ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2556 <sup>(1)</sup>	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557 <sup>(2)</sup>	31 ธันวาคม 2558
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)<sup>(3)</sup></b>					
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.9	2.9	1.8	5.3	1.8
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.8	2.8	1.8	5.3	1.8
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า) <sup>(4)</sup>	N/A	3.8	4.3	4.5	4.3
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.3	6.2	6.2	5.1	6.2
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	84.6	58.5	57.8	70.9	57.8
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>					
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	76.0	79.4	79.2	79.6	79.4
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	75.6	79.4	78.1	79.6	78.3
อัตรากำไรอื่น (ร้อยละ) <sup>(5)</sup>	0.7	1.0	0.4	1.0	0.4
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ) <sup>(4)</sup>	N/A	115.3	121.9	115.3	121.7
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	60.2	68.4	68.6	70.5	70.7
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	20.7	40.9	47.7	22.2	34.1
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	9.0	16.8	17.4	14.1	17.0
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	15.2	25.0	24.5	22.0	25.1
อัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	14.9	24.6	25.4	20.0	24.1
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.3	1.6	2.0	0.6	2.0
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) <sup>(4)</sup>	N/A	9.2	11.0	11.3	14.1
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) <sup>(4) (6)</sup>	N/A	0.4	0.9	0.5	1.9
อัตรากำไรจ่ายปันผล (ร้อยละ) <sup>(7)</sup>	-	97.3	122.4	28.7	37.8

หมายเหตุ: <sup>(1)</sup> เนื่องจากบริษัทฯ จัดทำข้อมูลทางการเงินรวมเสมือนสำหรับปี 2556 2557 และ 2558 ดังนั้น การคำนวณอัตราส่วนทางการเงินสำหรับปี 2556 จึงไม่มีการใช้ค่าเฉลี่ยในการคำนวณ

<sup>(2)</sup> เนื่องจากบริษัทฯ จัดทำงบการเงินรวมเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ สำหรับปี 2557 และงบการเงินรวมตรวจสอบสำหรับปี 2558 ดังนั้น การคำนวณอัตราส่วนทางการเงินสำหรับปี 2557 จึงไม่มีการใช้ค่าเฉลี่ยในการคำนวณ

<sup>(3)</sup> เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีรายการสินค้างเหลือ และเจ้าหน้าที่การค้าค้างจากการประกอบกิจการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ในข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน งบการเงินรวมเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ และงบการเงินรวมตรวจสอบ ดังนั้น อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้างเหลือ ระยะเวลาขายสินค้างเฉลี่ย อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย และ Cash Cycle จึงไม่มีการคำนวณ เนื่องจากไม่ได้แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการดำเนินงานของบริษัทฯ อย่างแท้จริง

- (4) เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีงบกระแสเงินสดสำหรับปี 2556 ในข้อมูลทางการเงินรวมเสมือน ดังนั้นอัตราส่วนทางการเงินสำหรับปี 2556 จึงไม่สามารถคำนวณได้
- (5) อัตราค่าไร้อื่น คำนวณมาจาก (รายได้จากการลงทุน + รายได้อื่น - ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ) / รายได้รวม
- (6) อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน คำนวณมาจาก เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน / (ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ + ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน + เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน + เงินสดชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว + เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน + เงินสดจ่ายปันผล + เงินจ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นสำหรับระยะเวลาก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจ)
- (7) กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีการจ่ายเงินปันผลในปี 2556

### 15.3 สรุปงบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

#### 15.3.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม ณ วันที่			
	31 ธันวาคม 2558		30 มิถุนายน 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>				
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	974.62	8.4	2,214.74	12.8
ลูกหนี้การค้า	440.80	3.8	480.94	2.8
ลูกหนี้อื่น	15.23	0.1	436.51	2.5
ภาษีมูลค่าเพิ่มขอคืน	0.29	0.0	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.02	0.0	127.74	0.7
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,430.96</b>	<b>12.3</b>	<b>3,259.93</b>	<b>18.8</b>
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10,219.50	87.6	12,626.63	72.7
ค่าความนิยม	-	-	1,155.73	6.7
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18.52	0.2	168.58	1.0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.54	0.0	4.45	0.0
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.42	0.0	146.23	0.8
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>10,239.99</b>	<b>87.7</b>	<b>14,101.62</b>	<b>81.2</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>11,670.94</b>	<b>100.00</b>	<b>17,361.55</b>	<b>100.00</b>

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม ณ วันที่			
	31 ธันวาคม 2558		30 มิถุนายน 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>				
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างโครงการ	-	-	263.65	1.5
เจ้าหนี้อื่น	120.35	1.0	277.04	1.6
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	2.17	0.0	1.60	0.0
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	50.42	0.3
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	210.00	1.8	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	145.48	1.2	683.72	3.9
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	300.20	2.6	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	0.17	0.0	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	11.46	0.1	0.31	0.0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11.90	0.1	24.84	0.1
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>801.72</b>	<b>6.9</b>	<b>1,301.59</b>	<b>7.5</b>
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,246.64	10.7	7,364.34	42.4
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,692.33	48.8	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	6.83	0.0
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	0.26	0.0	2.96	0.0
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	-	-	558.40	3.2
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	32.99	0.2
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>6,939.23</b>	<b>59.5</b>	<b>7,965.53</b>	<b>45.9</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>7,740.95</b>	<b>66.33</b>	<b>9,267.11</b>	<b>53.38</b>
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	3,700.00		10,000.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	3,700.00	31.7	7,000.00	40.3
ส่วนเกินทุนจากการจัดโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	41.03	0.4	41.03	0.2
กำไรสะสม				
ยังไม่ได้จัดสรร	188.97	1.6	1,038.64	6.0
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	14.62	0.1
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	0.15	0.0
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,929.99</b>	<b>33.7</b>	<b>8,094.44</b>	<b>46.6</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>11,670.94</b>	<b>100.00</b>	<b>17,361.55</b>	<b>100.00</b>

หมายเหตุ: <sup>(1)</sup> จากการที่กลุ่มบริษัท ซื้อธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจากกลุ่ม SunEdison ส่งผลให้กลุ่มบริษัท ต้องดำเนินการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558) เรื่องการรวมธุรกิจ ซึ่งกำหนดให้บันทึกสินทรัพย์ หนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อธุรกิจในมูลค่ายุติธรรม รวมถึงค่าความนิยม (ถ้ามี) โดยกลุ่มบริษัท ได้จ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการลงทุน อย่างไรก็ตาม การประเมินราคายังไม่เสร็จสมบูรณ์ ดังนั้น สินทรัพย์ที่ได้มา ณ วันซื้อกิจการจึงใช้มูลค่าประเมินโดยฝ่ายจัดการ เมื่อผลการประเมินราคายุติธรรมจากผู้ประเมินราคาอิสระเสร็จสมบูรณ์ อาจส่งผลให้มีการปรับปรุงมูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาตามมูลค่ายุติธรรม และปรับปรุงค่าความนิยม ตามผลการประเมินราคาจากผู้ประเมินอิสระ

### 15.3.2 งบกำไรขาดทุน

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่			
	30 มิถุนายน 2558		30 มิถุนายน 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	1,527.10	99.4	1,542.23	90.2
รายได้จากการลงทุน	8.74	0.6	4.01	0.2
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	145.28	8.5
รายได้อื่น	0.01	0.0	17.43	1.0
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,535.85</b>	<b>100.0</b>	<b>1,708.95</b>	<b>100.0</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขายและบริการ	307.33	20.0	369.01	21.6
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	14.58	0.9	321.07	18.8
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>321.92</b>	<b>21.0</b>	<b>690.08</b>	<b>40.4</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1,213.93</b>	<b>79.0</b>	<b>1,018.87</b>	<b>59.6</b>
ต้นทุนทางการเงิน	102.60	6.7	172.69	10.1
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>1,111.33</b>	<b>72.4</b>	<b>846.18</b>	<b>49.5</b>
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้	1.29	0.1	(3.50)	(0.2)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>1,110.04</b>	<b>72.3</b>	<b>849.68</b>	<b>49.7</b>

**15.3.3 งบกระแสเงินสด**

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	งบการเงินรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>		
กำไรสำหรับงวด	1,110.04	849.68
<b>รายการปรับปรุง</b>		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	236.93	279.07
รายได้จากการลงทุน	(8.74)	(4.01)
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	0.06	2.82
ต้นทุนทางการเงิน	102.60	172.69
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	(133.65)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	-	0.11
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.29	(3.50)
จ่ายภาษีเงินได้	(3.42)	(13.56)
<b>รวมกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,438.76</b>	<b>1,149.64</b>
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>		
ลูกหนี้การค้า	96.89	(13.43)
ลูกหนี้อื่น	(12.72)	41.45
ภาษีมูลค่าเพิ่มขอคืน	12.05	0.29
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.19	(4.13)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.05)	(35.36)
เจ้าหนี้อื่น	63.80	(236.83)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(27.62)	8.19
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	0.60	(0.57)
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(6.28)
<b>รวมการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>133.13</b>	<b>(246.67)</b>
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,571.89</b>	<b>902.96</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>		
รับดอกเบี้ย	6.88	4.20
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น (ลดลง)	311.11	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(22.18)	(619.43)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(139.88)
เงินสดจ่ายสุทธิจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทย่อย	-	(962.74)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>295.81</b>	<b>(1,717.84)</b>



งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	งบการเงินรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน 2558	30 มิถุนายน 2559
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</u>		
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(134.84)	(249.25)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(344.23)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	35.63
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	620.00
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(830.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	0.97	5,345.93
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,500.00
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(220.86)	(170.21)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(7,518.00)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(0.27)	(0.17)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	3,300.00
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญในบริษัทย่อย	-	0.00
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(699.22)</b>	<b>2,033.93</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>1,168.48</b>	<b>1,219.05</b>
<u>กระแสเงินสดจากรายการอื่น</u>		
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นงวด	-	21.07
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>1,168.48</b>	<b>1,240.12</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด</b>	<b>1,748.25</b>	<b>974.62</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>2,916.74</b>	<b>2,214.74</b>

**15.3.4 อัตราส่วนทางการเงิน**

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน 2558 <sup>1)</sup>	30 มิถุนายน 2559
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)<sup>(2)</sup></b>		
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	N/A	2.5
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	N/A	2.1
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า) <sup>(3)</sup>	N/A	1.7
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า) <sup>(3)</sup>	N/A	6.7
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) <sup>(3)</sup>	N/A	53.8
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	N/A	N/A
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	N/A	N/A
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	N/A	N/A
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	N/A	N/A
Cash Cycle (วัน)	N/A	N/A
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>		
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	79.9	76.1
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	79.5	66.1
อัตรากำไรอื่น (ร้อยละ) <sup>(4)</sup>	0.6	9.8
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ)	129.5	88.6
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	72.3	49.7
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ) <sup>(3)</sup>	N/A	28.3
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ) <sup>(3)</sup>	N/A	11.7
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ) <sup>(3)</sup>	N/A	19.6
อัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์ (เท่า) <sup>(3)</sup>	N/A	23.5
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	N/A	1.1
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	11.7	3.6
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) <sup>(5)</sup>	2.2	0.1
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ)	31.0	-

หมายเหตุ: <sup>(1)</sup> เนื่องจากบริษัท ไม่ได้จัดทำงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 ที่สะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของบริษัทในกลุ่มซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน (Business Combination of Entities under Common Control) จึงไม่สามารถคำนวณอัตราส่วนทางการเงินที่ต้องใช้ข้อมูลจากงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 ในการคำนวณได้

<sup>(2)</sup> เนื่องจากบริษัท ไม่มีรายการสินค้าคงเหลือ และเจ้าหนี้การค้าค้างจากการประกอบกิจการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ในงบการเงินรวม ดังนั้น อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย และ Cash Cycle จึงไม่มีการคำนวณ เนื่องจากไม่แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการดำเนินงานของบริษัท อย่างแท้จริง

<sup>(3)</sup> ข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณอัตราส่วนทางการเงินที่นำมาจากงบแสดงฐานะทางการเงินนั้น จะใช้ค่าเฉลี่ยของข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณอัตราส่วนทางการเงินที่นำมาจากงบกำไร

ขาดทุนและงบกระแสเงินสดนั้นจะนำข้อมูลจากงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 นำมาคำนวณปรับเป็นตัวเลขเต็มปี (Annualized)

- (4) อัตรากำไรอื่น ค่าตอบแทนจาก (รายได้จากการลงทุน + รายได้อื่น - ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ) / รายได้รวม
- (5) อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน ค่าตอบแทนจาก เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน / (ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ + ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน + เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน + เงินสดชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว + เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน + เงินสดจ่ายปันผล + เงินจ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นสำหรับระยะเวลาก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจ)